
Núm. T-9

Taxa de serveis especials per a espectacles i transports

Article 1r  Fonament i naturalesa

En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  per l'article 106 de la Llei
7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles
15 al  19 del RDL 2/2004, de 5 de març, de les hisendes locals,  aquest Ajuntament estableix la taxa de
serveis especials per espectacles o transports, que regirà aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual
atenen el que disposa l'article 57 del RDL 2/2004.

Article 2n  Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents serveis especials, de competència munici -
pal, a instància de part:
a) Vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit, estacionament de vehicles i qualsevol altres a causa
de la celebració d’espectacles, actes públics, obres, accidents o qualsevol altra alteració de la normal activitat
a les vies públiques que per llur naturalesa, per la generació de públic que provoquin, o per les necessitats
d’ordenar l’accés i la sortida de públic i vehicles així ho exigeixin.
b) Conducció, vigilància i acompanyament de transports pesants, de grans transports i de caravanes a través 
del nucli urbà.
c) Tasques pròpies dels funcionaris d’administració general o treballadors municipals, per neteja, reparació,
manteniment i qualsevol altra, a causa de la celebració d’espectacles, actes públics, obres, accidents, danys a
mobiliari urbà, senyalització de trànsit o a altres elements de propietat municipal o qualsevol altra alteració de
la normal activitat a les vies públiques, que per la seva naturalesa, exigeixin  els treballs d’aquest personal,
juntament amb els seus vehicles, si escau.

2. Amb aquest efecte, hom entendrà prestats a instància de part els serveis esmentats quan el particular els
hagi provocat, o bé quan vagin en benefici seu, encara que no hi hagi hagut sol·licitud expressa.

Article 3r  Subjecte passiu

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques, i les entitats a què es refereix l'article
35.4 de la citada Llei general tributària, que siguin:

a. Titulars, empresaris o organitzadors, si s'escau, dels espectacles i actes que motivin o obliguin aquest
Ajuntament a prestar els serveis especials que assenyala l'article anterior.

b. Titulars de l'empresa dels serveis de transport, i, si els vehicles no estan subjectes a una activitat
empresarial, els seus propietaris, i

c. Peticionaris  dels  altres  serveis  especials,  i  els  seus  causants  i  beneficiaris,  encara  que  no  els
sol·licitin.

Article 4t  Responsables

1.  Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les  persones  físiques  i
jurídiques a què es refereixen l’article 42 de la Llei general tributària.
2. Seran responsables subsidiaris les persones o entitats que s’enumeren a l’article 43 de la Llei general
tributària en els supòsits i amb l'abast que assenyala l’esmentat article 43.

Article 5è  Quota tributària 

La  quota  tributària  es  determinarà  en  funció  del  nombre  d'efectius,  tant  personals  com  materials,  que
s'utilitzin en la prestació del servei.

Amb aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent expressada en euros:

a) Per cada camió municipal, sense dotació, per cada hora o fracció 12,20

b) Per cada turisme o furgoneta municipal, sense dotació, per cada hora o fracció 8,15
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c) Per cada motocicleta municipal, sense dotació, per cada hora o fracció 2,05

d) Per cada funcionari d’administració general, treballador, bomber, per hora o fracció 23,15

e) Per cada agent de policia local, per hora o fracció 27,45

f) Per cada caporal de policia local, per hora o fracció 31,55

g) Per cada sergent de policia local, per hora o fracció 34,60

h) Per cada sotsinspector de policia local, per hora o fracció 37,65

i) Per cada inspector de policia local, per hora o fracció 44,75

El temps de prestació efectiva dels serveis es computarà prenent com a moment inicial el de la sortida dels
efectius dels seus aquarteraments respectius, i com a final el de l’entrada després d'haver acabat el servei.

Article 6è  Exempcions

Restaran exempts del pagament de la taxa els serveis oferts a transports realitzats per l'Estat, la comunitat
autònoma i la província, i els actes que es celebrin amb motius culturals, professionals, benèfics i polítics ,
sempre que no comportin una utilitat econòmica al subjecte passiu

Article 7è. Acreditació

La taxa s'acredita i naix l'obligació de contribuir quan s’inicia la prestació, i amb aquest efecte s'entendrà que
aquest inici es produeix amb la sol·licitud.

Article 8è  Declaració i ingrés

Els  subjectes  passius  que  vulguin  celebrar  espectacles  públics  o  els  que  causin  la  prestació  de  serveis
regulats en aquesta ordenança, presentaran l'escrit corresponent de sol·licitud en aquest Ajuntament, al qual
adjuntaran l’ingrés efectuat per autoliquidació .
Si el servei es presta sense sol·licitud ni prèvia autoliquidació, el termini per presentar i pagar l’autoliquidació
finalitzarà al dia següent hàbil de la prestació.

Disposició final

La modificació d’aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2017, i se’n mantindrà la vigència fins
que se n’acordi la modificació o la derogació expressa.

Diligència
La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament,  en data 3 d'octubre de 2016,
publicat l’acord provisional al BOP núm. 193, de data 10 d'octubre de 2016, i l’acord definitiu al BOP núm. 239,
de data 19 de desembre de 2016.

El secretari accidental
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